
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ 

от 12 июля 2023 г. № 28/1

г. Горно-Алтайск

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств, расположенных по адресам: Республика 

Алтай, Чемальский район, с. Анос, кадастровые номера земельных 
участков 04:05:060402:3290 и 04:05:060402:3297, к электрическим сетям 

филиала ПАО «Россети Сибирь» -  «Алтайэнерго» 
по индивидуальным проектам

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», Правилами технологического присоединения 
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов 
по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к 
электрическим сетям», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, приказом ФАС России от 30 
июня 2022 г. № 490/22 «Об утверждении Методических указаний по 
определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим 
сетям», постановлением Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 г. 
№ 57  «Об утверждении Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Алтай», на основании решения Коллегиального органа Комитета по 
тарифам Республики Алтай от 12 июля 2023 г. № 28, приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств объекта, расположенного по адресу: Республика 
Алтай, Чемальский район, с. Анос, кадастровый номер земельного участка 
04:05:060402:3290, максимальной мощностью 20 кВт с уровнем напряжения 0,4 
кВ к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Алтайэнерго» в 
размере 13 588,9 руб. (без учета НДС), в том числе по мероприятиям:

- на покрытие расходов сетевой организации на подготовку и выдачу 
сетевой организацией технических условий заявителю -  11 973,22 руб.;



2

- на покрытие расходов на проверку выполнения технических условий 
Заявителями, по определению размера платы за технологическое присоединение 
к электрическим сетям -  1 615,68 руб.

2. Установить плату за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств объекта, расположенного по адресу: Республика 
Алтай, Чемальский район, с. Анос, кадастровый номер земельного участка 
04:05:060402:3297, максимальной мощностью 20 кВт с уровнем напряжения 0,4 
кВ к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Алтайэнерго» в 
размере 13 588,9 руб. (без учета НДС), в том числе по мероприятиям:

- на покрытие расходов сетевой организации на подготовку и выдачу 
сетевой организацией технических условий заявителю -  11 973,22 руб.;

- на покрытие расходов на проверку выполнения технических условий 
Заявителями, по определению размера платы за технологическое присоединение 
к электрическим сетям -  1 615,68 руб.

3. Расходы ПАО «Россети Сибирь» - «Алтайэнерго», связанные с 
осуществлением технологического присоединения энергопринимающих 
устройств объекта, указанных в пунктах 1-2 настоящего приказа, и не 
включаемые в плату за технологическое присоединение -  2 339 660,00 руб. без 
учета НДС.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий обязанности 
председателя Комитета 
по тарифам Республики Алтай


